1100. VII. Pauper substantia destitutus fidejubeat nequit, l. fidejussor, 2. §. in fidejussore, D. qui satisf. cog. ubi Bart. l. i. D. de in jus voc.

Nec potentior. VIII. Nec est fidejussor idoneus, qui sui copiam difficiliter reddit, d. l. fidejussor, 2. Ut sunt Potentes, in dignitate conspicui, tit. D. ne quid potentiores.

1011. IX. Minor fidejubeat nequit, & fidejubens restituitur. Nam est manifeste laesus, l. de die. §. i. C. quis satisf. d. l. fin. C. de in integ. rest. l. ait Praetor, §. non solum, D. de minor. Gomez 2. var. cap. 13. nu. 19. Mol. disp. 540. §. Minori.

L E M M A V.

De Vellejano Mulieri concessio.

1012. X. Mulier etiam major non fidejubeat, l. 1. 2. D. ad Vell. l. 1. 2. 3. C. eod. Et fidejubens, nec in conscientia tenetur. Abb. in c. quia plerique, nu. 27. de iur. Eccl. Gomez 2. var. cap. 1. num. 5. Padilla in l. fin. nu. 7. C. de juris. & facti. ign. Filliuc. tr. 28. cap. 8. n. 157. Et ex errore solvens repetere potest, l. quamvis, 3. §. interdum, D. ad S. C. Vell. l. quamvis, 9. C. eod. l. qui exceptionem, 40. D. de condit. ind. Novell. 134. d. 8.

1013. Quæ exceptio, etiam ejus heredibus competit, l. hæc actiones, 10. D. ad Vell. l. hæredes, 20. C. eod. l. bonus voto, 3. nu. 7.

Et ejus hæredes. Concessum scimus Vellejanum, ne Mulieres negotiis se immisceant, & ne intellectus debilitate incidant in repentam inopiam, l. 2. D. ad Vell.

Cur. Vellejano utuntur etiam in fidejussione facta pro filiis, & parentibus, l. frustra, 2. C. ad Vell.

1014. Sed si mulier fidejubeat in scriptis tribus testibus, tenet fidejussio, quia deliberatio; sed potest rescindi exceptione Vellejani, l. si adversarius, 10. l. si Mulier, 16. ibi: Resistoria actio datur. Cod. ad Vell. l. 3. l. mulierem, 14. D. de fidejuss. Gomez 2. var. c. 13. n. 16. Lefs. 2. de just. c. 3. §. dub. 2. nu. 14.

Tenet fidejussio Mulieris, licet rescindatur. Si Mulier per errorem solvat id, pro quo fidejussit, Creditor potest retinere pro omni foro, donec foemina repetat, l. qui exceptionem, 40. D. de condit. ind. ubi DD. dant regulam Tutus exceptione perpetua, & favorabili: ut est Vellejanum, potest repetere solutum, l. quamvis, §. interdum, l. si mulier, 23. D. ad Vell. cum scilicet fuit major, & sine dolo fidejussit: se-cus contractus est nullus: sicut est nullus sine testibus, & publico instrumento fidejussionis contractus celebratus, l. antiqua, §. fin. Cod. ad Vell. Bonac. disp. 3. qu. 9. punct. 2. nu. 2. vers. Quinto mulierem. Nam tunc sine titulo retineret Creditor solutum.

1015. Similiter Mulier nequit fidejubeat pro Marito, nisi pecunia sit consumpta in utilitatem Uxoris, Auth. si qua mulier, ubi Bart. C. ad Vell. Bald. in Auth. Ut nulli Judicium. Quod debet probari, nec Mulieris confessio, de vertione pecuniae in ipsius utilitatem, sufficit, d. Auth. si qua mulier, & elegantèr probat D. Scoppa in Scholiis ad Controv. for. R. Merlin. cent. 1. c. 55. nu. 8.

L E M M A VI.

Quando cesset Vellejanum?

Mulier Jure communi, tantum in fidejussione utuntur Vellejano: l. frustra, 2. C. ad Vell. Unde Vellejano non utuntur. Si solvant debitum alienum sine fidejussione, l. 1. C. ad Vell. ibi: Sed si pro aliis, cum obligatæ non essent, pecuniam exolverint, intercessione cessante, repetitio nulla est. l. quamvis, ubi Bart. C. eod. l. Senatus-Consultum, 4. ubi Salyc. §. Sed si prædici, l. si mulier, D. eod.

1016. Non habet Vellejanum solvens debitum alienum.

II. In aliis contractibus: ut in mutuo, l. si funebri, 13. C. ad Vell. ut in locato, & conducto, l. si adversus, 10. ubi Bart. Paul. Cod. eod. ut in donatione, l. sed si ego, 4. ibi: Senatus enim obligatæ mulieri succurrere voluit, non donanti, D. ad Vell.

1017. In mutuo.

III. Si fidejussit pro summa, quam suo Creditori debet, l. antiqua, 23. C. ad Vell.

IV. Si fidejubeat pro illo, qui pro ipsa muliere fidejussit in simili causa, d. l. Antiqua, §. sed si minus, ubi Glos. & l. si decem, l. aliquando, l. si mulieri dederim, D. ad Vell.

1018.

V. Si fidejubeat, quando Mulieri interest fidejussio: ut si fidejubeat pro illo, cui debet succedere, l. si in mater, 6. ubi Bart. & Salyc. C. ad Vell. l. si vir uxori, 17. §. fin. l. aliquando, D. ad Vell. Gomez 2. var. c. 13. nu. 16.

Si ei interest.

VI. Si recipiat pretium pro fidejussione, l. antiqua, 23. ibi: Si possit ostendere eam accepisse pecuniam repelli eam à Senatu-Consulto. D. ad Vell. Ratio est: nam tunc Mulieri interest fidejubeat.

VII. Si Contrahentes ignorent Vellejanum, l. 1. ibi: Si id Contrahentes ignorent. C. ad Vell. Vel si Creditor ignoret Mulierem fidejubeat, l. si fidejussor, l. si vir uxori, ubi Bart. l. si despicendi, C. ad Vell. D. de tutorum, 22. D. Amb. Epist. 25.

1019. Si contrahentes ignorent Vellejanum.

VIII. Si dolo fidejubeat, l. 2. ibi: Si non callidè sint versutæ, nam non decipientibus, sed deceptis jura optulanti, & l. si sine, 15. l. si decipiendi, C. ad Vell. l. si decipiendi animo, 30. D. ad S. C. Vell. Deutor, 22. D. Ambros. epist. 5. Vesemb. in paratit. lib. c. tit. nu. 6.

1020.

IX. Non gaudet Vellejano, si post duos annos dedit pignus, vel innovavit, aut delegavit fidejussoris obligationem. Nam consilio, non levitate præsumitur confirmasse fidejussorem, l. si mulier, 22. C. ad Vell. Auth. sine à me, ubi Bald. & Salyc. C. eod. l. 3. 4. §. l. 11. l. aliquando, 13. l. si mulieri, 15. d. 2. l. 27. D. ad Vellejan. Thesau. dec. 223.

Si renovet fidejussorem.

X. Si juramento fidejussorem firmet, cap. quamvis pactum, de pactis in 6. c. ex rescripto, de jur. jur. Tenet fidejussio in l. si quis pro eo, nu. 12. D. de fidejussoribus. Tirac. in l. si unquam, nu. 136. Cod. de voc. donat. Alex. lib. 7. ramento conf. 146. & alii apud R. Merlin. cent. 1. contr. cap. 56. nu. 7. ubi tamen vide, quod D. Scoppa declarat in Scholiis ibid. nu. 12.

1021. Tenet fidejussio juramento firmata.

XI. Favore dotis, pro qua, si fidejubeat, Vellejano caret, l. fin. C. ad Vell. l. si dotare, 12. D. eod. l. 3. tit. 12. p. 5. & constat ex Reg. Merlin. d. cap. 56. nu. 4. ubi D. Scoppa in Scholiis ibid. nu. 3. adducit recentiores, & ab omnibus in casibus procedat, illustrat ex nu. 4.

Pro dote.

XII. Obligatur, si pro libertate fidejubeat, l. penult. ubi Paul. Bald. Salyc. Cod. ad Vell. Bonac. disp. 3. qu. 5. punct. 2. nu. 2.

Pro libertate.

XIII. Si fidejubeat pro Minore, quando principalis non est solvendo, destituitur Vellejano, l. si apud, 12. D. de minor.

XIV. Si Mater petat Tutorem filio impuberi suo periculo, & decreto Judicis sit dictum, Tutorem recipi periculo Matris, l. 1. & ult. ubi Salyc. Cod. si mater indemn. promiss.

1022.

XV. Si pro re communi masculus, & foemina fidejubeant, l. aliquando, 15. l. idem, 13. D. ad Vellejan. Nam tantum in re extranei non fidejubeat.

Pro re communi.

L E M M A VII.

An Foemina validè renunciet Vellejano?

Contentionis plena alea. Et foemina potest renunciare. I. genericè Omni legis auxilio. II. specificè Vellejano. Si l. modo, posse foeminam Vellejano se tueri, licet renunciet Omni juris auxilio, docuit Gutt. p. 1. de jur. am. confirm. c. 10. nu. 3. Gomez. l. 61. Monere non lin. disp. 540. Quia specialia non veniunt in generali renunciatione, c. in generali, de reg. jur. in 6.

1023.

Renunciatio in genere non tollit Vellejanum.

II. Re-

II. Renunciatio potest fieri in specie de Vellejano. Et tunc valere juratam renunciacionem, docuit Glos. in l. 1. & lult. §. ult. D. ad Vell. & in l. tamen si, D. ad Maced. Jaf. in l. si quis in conscribendo, ubi Dec. n. 3. C. de pass. dec. Capell. Thol. 37. Suarez in Thesaur. lit. V. nu. 5. Gabriel. 2. com. tit. de Jurejur. concl. 3. Harpp. hic nu. 47. Salas de legib. disp. 17. qu. 2. nu. 15. Bart. in l. 3. & l. 2. D. de fidejuss. Contra Angl. & Cyn. in l. 1. Cod. ad Vell. Abb. in c. si diligenti, col. 4. de foro compet. Castill. dec. Sicil. 234. num. 12. De Marinis 1. quotid. c. 276. u. 1. Thesaur. dec. Pedem. 222. nu. 3. Grav. dec. 76. num. 20. Tusch. lit. M. concl. 421. nu. 4. Ant. Theod. in ration. ad l. 8. §. 1. D. qui satisf. cog. Merend. 2. contr. c. 36. num. 2. Covar. in cap. quatuorvis pactum, p. 2. §. 3. num. 5. Molin. disp. 540. Aiberic. in l. sciendum, D. ad Vell. Qui Covar. ait, extra judicium valide non renunciare, nisi cognoscat plenè privilegium, & juramento renunciacionem firmet.

1084. In specie nulli.

1085.

Probatum valere renunciacionem. l. ex l. fin. §. fin. D. ad Vell. ibi: Cavere debet exceptionem se non usuram, & sic ad Judicem ire: idest Vellejano debet renunciare.

1086.

Confirmatur. Mulier potest non uti Vellejano, l. penult. D. ad Vell. Ergo potest ei renunciare. Nam renunciare est declarare, nolle eo uti.

II. Probatum ex l. fin. & Auth. matri, & avia, Cod. quando mul. tut. off. fung. Ubi Mater tutrix filiorum renunciat Vellejano, Novell. 94. cap. 2.

1087.

III. Quis quilibet suo favori renunciare potest, l. si quis in conscribendo, §. 1. de Episc. & Cler. l. penult. C. de pass. Novell. 136. c. 1. & c. fin. l. quod favore. Cod. de legib. Nisi aliqua lege speciali renunciatio prohibeatur. At Vellejanum est privilegium, & nulla lege, ejus renunciatio prohibetur Mulieri ejus valorem scienti, nec dolo inducitur, aut decepta, l. nemo, 145. D. de reg. jur.

Quis renunciatur favori suo

1088.

IV. Quia possunt principaliter, l. si funebri, 13. C. ad Vell. Ergo etiam accessorie se obligare.

V. Mulier non repetit scienter solum ex Vellejano, l. quamvis, §. 3. interdum, D. ad S. C. Vell. Ergo nec juvatur Vellejano scienter renunciato, Cujac. 19. observ. c. 34.

1089.

Nec obstant Covar. & Merend. l. c. quod eadem facilitate, qua se obligat, renunciat etiam Vellejano, & jurat, arg. l. doli, 10. v. Divorsum, D. de novat.

Nam hoc probatur, nec juramento renunciare posse, & tamen negat hoc communiter. II. Quia favori etiam ex fragilitate renunciari potest, dummodo non decipiatur.

1090.

Confirmatur. Renunciare privilegium esset donare, l. si mulier, 10. D. de condit. caus. dat. cas. non seq. h. hoc jure §. 1. D. de donat. l. si quis delegaverit, D. de novat. Borrell. conf. 4. nu. 24. Ergo qui potest donare, potest renunciare. Sed Mulier potest donare, l. sed si, 4. D. ad Vell. Ergo potest etiam renunciare; & sicuti non presumitur gratis donare, ita nec gratis renunciare.

Mulier potest donare.

Semper tamen volumus, Mulierem instruendam de viribus Vellejani; & in publico instrumento debere renunciare.

Secus renunciatio corrumpit, Bald. in l. 1. C. ad Vell. ex l. fin. §. fin. D. ad Vell. l. 4. D. eod.

1091. Ignorantia non tenet.

Nam epim valet renunciatio ignorantis, quae renunciatio: nam voluntas non fertur in incognitum. Et sic nequit velle renunciare, quae non cognoscit, arg. l. mater, D. de inoff. test. Corn. vol. 3. conf. 147. lit. D. Bart. in Auth. qui semel, nu. 13. Cod. de probat. Cravett. conf. 192. nu. 5. Borrell. conf. 4. nu. 16. Ergo, nisi instruatur plenè de viribus Vellejani, & cui oneri se subiiciat, ei renunciando, renunciatio etiam jurata non tenet.

1092.

Non solum autem Mulier ignorans; sed I. nec Miner potest renunciare, sicut nec decreto Judicis potest donare, nec fratri refutare, dum nubit, ut dixi lib. 1. nu. 522. Bald. in l. 1. C. si advers. donat. Capyc. dec. 159. nu. 35. Gram. dec. 57. num. 9. Bart. & Saig. in l. fin. C. si mai. §. eius alien. sine decret. Alex. conf. 116. num. 1. & 18. vol. 1. Menoch. 2. de arbit. cent. 2. casu. 171. num. 46.

Nec minoris.

II. Nec major ob tenuem pecuniam summam re-

nunciatur: unde gravissimum damnum subiret. Tunc enim, ut enormissimè læsa, decepta dolo præsumitur, & corrumpit renunciatio etiam jurata, Covar. 2. resol. 4. nu. 5. Nam enormissima læsio dolum imbibit, l. omni, §. Lucius, D. de bis, quae in fraud. & contractum vitiat, Cagnol. in l. si quis major, nu. 37. C. de transact. Cassador. dec. 1. Borrell. conf. 4. nu. 2. adducit 66. DD. agentes, non tenere renunciacionem juratam, in qua læditur summa enormissime: ut esset, si pro unica dote renunciaret pingui successioni paternæ, maternæ, fraternæ, &c. Idem dicas, si pro parva pecunia renunciaret Beneficio Vellejani. Inb. puto tenere renunciacionem Vellejani sine decepta, pecunia, si de illius instruatur valore; non vgrò tenere, si renunciaret tenui pecunia accepta: quia illius pecuniæ præsentis commodò, & illecebra, censetur tractata, & decepta: quæ ratio cessat, si nihil accipiat, & liberè renunciat. Nam tunc sua, & spontanea plena voluntate renunciat.

1093.

1094.

Præsumitur magis decepta, quando pecunia facta sine intracta, & decepta: quæ ratio cessat, si nihil accipiat, & liberè renunciat. Nam tunc sua, & spontanea plena voluntate renunciat. cum enormissima læsione.

Et tandem nota, in Regno Castellæ valere renunciacionem, ex l. 3. tit. 12. par. 5. ubi Lopez.

I. E. M. M. A. V. I. I. I.

An Mulier obligans se, ut principalis pro alio conjuncto, vel extraneo, gaudeat Vellejano?

1095.

Affirma. Nam semper præsumitur in alterius commodum pecunia conversa, Thesaur. dec. 222. nu. 14. Alex. ad Bart. in l. si mulier, D. ad Vellejan. Anna alleg. 114. nu. 9. Borrell. conf. 4. nu. 26. E. Merlin. cent. 1. contr. v. for. cap. 55. nu. 3. & ibidem D. Scoppa in Schol. nu. 7.

Quid in Regno Neapolis?

1096.

Mulier nequit obligari sine dispensatione Collatoralis Consilii, etiam juramento interposito, & renunciatio Vellejano, de Marinis tom. 2. resol. cap. renunciatio 238. nu. 7. ex Prag. 1. ad S. C. Vellejan. ubi censetur tunc, etiam ignorantes, etiam si per Notarios dicantur certiorata, ubi Rovit. nu. 8. requirit ad obligationem mulieris etiam milites consentientis, ut probetur pecuniam versam in ejus utilitatem.

In Regno non tenet renunciatio jurata Vellejani sine licentia Collatoralis Consilii

Putat tamen de Marinis l. c. in d. Prag. 1. non prohiberi, Mulierem donare: nam qui donat, se non obligat, Et sic random est Juri Communi, quo Mulieres possunt donare, l. sed si ego, 4. D. ad Vell. Quod intellexerem de donatione incipiente à traditione, non verò si à promissione à traditione, non verò si à promissione multò antè incipiat: nam tunc esset, se obligare ad tradendum. Cur autem summa possit donare, & nequeat, se obligare? ex eo est: quia præsumitur deliberatè donare Mulier, quæ ob tenacitatem ex se difficile donat, se bonis privando, l. si stipulata, §. primo, D. de don. inter. Glos. in §. si verò, Auth. de nupt. Quæ ratio deficit in obligatione, quæ inconsideratè præsumitur facta: nec illa, viva præsentis jactura, quæ est in donatione incipiente à traditione, potest ad bonam mentem revocari. Unde facilius mulier se obligat, quàm donat, ut ait d. l. sed si ego, 4.

1097.

Donare potest.

1098.

De Mundio, & Mundi alto.

Mundium Est patrimonium Mulieris. Et Mundialtus est, qui tenetur præstare assensum in alienatione patrimonii mulieris de Jure Longobardorum, qui assensus non requiritur, si femina contrahat Curatorio, vel Procuratorio nomine, Maranta in Speculo p. 3. nu. 124. qui n. 123. citat Ritum Magnæ Curia 48. qui incipit, Item cum.

1099. Mundium & Mundialtus.

Mundialtus autem dicitur à Mundio, quæ est titio Jure Longobardorum, lib. 1. tit. 30. l. 1. & lib. 2. tit. 33. l. 3. Burcardus lib. 19. Decret. V. Jussus lib. 2. de vitis sermon. cap. 12. Extatque vestigium in originali cap. ex literis, l. ibi: Mundialtus de consang. & aff. ut refert ibidem nu. 2. Gonzalez.

Nec mirum: nam etiam apud Romanos, Mulieres erant sub perpetua tutela; unde nequibant, nisi ex privilegio matres esse filiorum tutrices, Ulpianus in fragm. tit. 91. §. fin. & indicatur in l. qui habebat, 47. D. de vulg. l. 3. D. de leg. 3.

L E M M A IX.

An laudans alterum, dicendo illum esse locupletem, fidelem, censetur pro illo fidejuber?

1040.

Nega. Nam qui alterum laudat, atque commendat, non mandat cum illo contrahi, l. si verò, 12. §. cum quidam, D. mand. nisi ad decipiendum contrahentem laudet, l. quod si, 8. D. de doio malo. Excipias illos, qui dicunt Tutores idoneos. Nam censentur pro illis fidejussisse favore pupillorum, quibus magis sic cautum est, l. cum ostenditur, 4. §. fin. D. de fidejuss. tutor.

L E M M A X.

Qui coguntur dare fidejussores?

1041.

Satisfat se servaturum sermimo re- legationis.

Coguntur dare fidejussores. I. De iudicio fisci, qui volunt à carceribus se eximere. II. Satisfat quicumque gerit officia publica Fisci, Civitatis, Numularii, &c. III. Tutores, Curatores, Procuratores, Negotiorum gestores. IV. Omnes, qui legis, vel Iudicis præcepto aliquid facere tenentur, parte saltè eximente: ut si ex debito teneantur exulem vitam ducere, tunc parte exigente satisfiant. V. Quilibet habens rem alienam: ut usumfructum, depositum, &c. satisfiant de re, statuto tempore, restituenda, Onnate tom. 2. tr. 18. disp. 52. n. 171. VI. Hæredes gravati fideicommissio, & quivis possidens aliquid sub conditione resolutive, debent cavere pro restituenda hereditate, & re, si conditio non impleatur, & dicitur Mutiana cautio.

1042.

Breviter, coguntur satisficare, qui ad aliquid tenentur à lege, à Iudice, ex delicto, vel quali, & ex ultima voluntate, & quando rem alienam possident.

1043.

Poss contractum cogitur satisficare, si super venias periculum rei amittende

Ex contractu verò nemo tenetur, nisi cautum sit in ipso contractu, aut nisi superveniat periculum rei amittendæ, calamitas, paupertas, absentia, l. 9. & 10. ibi: Nisi inopia supervenerit. D. qui satisfat. Nam quæ de novo emergunt, novo indigent auxilio, l. de acate, D. de interrogator. act. on. l. si bis à quo, §. fin. D. ut in poss. legator. Et si res obligata sit mobilis, & desit idoneus fidejussor, potest illa sequestrari, donec detur fidejussor, l. si fidejussor, 7. §. si satisfatum, D. qui satisfat.

1044.

Nota, quòd Reus debendi impotens satisficare in una, potest cogi satisficare in alia Civitate ejusdem Provinciae, d. l. si fidejussor, 7. §. si necessarius, ubi Glos. & Bart. sic docent.

Qui non coguntur satisficare?

1045.

I. Qui fidejussores invenire nequit, dat cautionem juratoriam, l. fin. hoc tit. l. a. C. de usufruct. l. non cogendi, 45. D. de procurat. Quod Voesembec. extendit etiam ad criminalia, tit. D. gestor. qui satisficare coguntur, n. 10. ex §. necessarium, Auth. ut nulli Judicium, Paris de Futeo de syndicat. v. Fidejussio, cap. 1.

Sed si timor sit, Reum fugere, carcerandus, non satisficationi standum, nè delicta mancant inulta, l. litibus, ubi Bart. n. 8. C. de agricol. lib. 11. Alberic. in l. si fidejussor, 7. §. fin. D. qui satisfat. Innocent. in cap. præterea, de exception.

1046.

II. Creditor non cogit conjunctum: ut Parentem, Patronum, Filium, Uxorem, Nurum, ad satisficationem Rei, l. fidejussor, 2. §. Prætor ait, D. qui satisfat.

III. Si stabilia habeat Debitor, quibus cautum sit Actori, non satisfat, l. sciendum, 25. D. qui satisfat. cogunt.

1047.

IV. Ex intervallo, facto contractu, Debitor non tenentur dare fidejussores, nisi imminet paupertas, &c. l. arbitrio, D. qui satisfat. cogant.

DE MATERIA FIDEJUSSIONIS.

Ex §. in omnibus autem, 1.

L E M M A XI.

Cujus rei debita sit fidejussio.

1048.

Obligatio est materia proxima fidejussoris.

Explicimus materiam remotam, quæ sunt personæ fidejubentes, revocemus hinc materiam proximam, quæ est res debita ex obligatione.

Ex §. in omnibus, 1.

Et ex dictis latè constat, Omni rei debite alicui, vel Fisco, obligationi etiam naturali, fidejussorem posse accedere, qui etiam civiliter erit obligatus, licet principalis sit naturaliter obligatus, l. id quod, D.

Tom. II, lib. III,

de condit. indeb. tex. hic, & l. 1. 2. l. Græci, 9. §. 1. & fin. D. de fidejuss. Nam finis fidejussionis est cavere Creditori, tex. hic in princ. Et etiam sic fidejussio est relativa ad debitum, pro quo exigitur; quod debitor cedente corrumpit, l. qui contra, 11. l. fidejussor, 16. §. fidejussor, l. 60. d. 23. l. 25. l. 39. l. 57. l. 70. §. si à furioso, D. cit. tit.

Dixi I. Omni rei debita, sic intelligendo tex. hic, & l. 4. D. hoc tit. ubi ait, pro omni obligatione posse intercedere fidejussorem. Nam exigitur pro re Creditori reddenda, conservanda, danda, sive civiliter, sive naturaliter, sive mixte.

Dixi Debita, ut indicarem pro re turpi, non dari fidejussorem, l. si à reo, 70. in fin. D. de fidejuss. l. si vero, 12. §. si adolescens, D. mand. Nam talis res non est debita, l. generaliter, D. de verb. obl.

An pro dote conservanda detur Fidejussor?

Nega. Nam turpitudinis speciem saperet, si à Marito pro dote conservanda contracto matrimonio fidejussio exigeretur: fidejussio enim arcum amicitie vinculum non supponit inter contrahentes. Et sic supponeret matrimonium, non esse maximam animarum agglutinationem. Imò inconfidentiam inter Conjuges foveret, & amicitie intimæ fœdera disrumperet: cum sequendo fidejussoris fidem, illi magis, quàm Viro crederet. Undè meritò nequit pro dote conservanda constanter matrimonio Maritus fidejuberè, l. 1. & 2. C. de fidejuss. pro dote dent. Fidejussor tamen pro dote restituenda soluto matrimonio dari à Viro potest, l. exceptiones, 7. D. de except. l. ur. §. cum autem, C. de rei uxor. act.

Dices, Pro dote potest dari pignus Uxori à Viro, l. quod autem, 7. §. si uxor, 6. D. de donat. inter. Ergo etiam fidejussor, l. promissor, 21. §. fin. D. de const. pec.

Nego conseq. Et disparitas est. Quia in pignore etiam Viro, & rei ipsius Viri credit, in fidejussore credit extraneo. Et licet secundum, non primum, videtur contra fœdera affectus intimi Viri, & Uxoris.

De re debita ex delicto.

Si est poena pecuniaria, potest recipi fidejussor, l. si à reo, 70. §. fin. D. de fidejuss. Menochi. 2. de arbitr. cent. 4. cas. 303. n. 6. Si est corporalis, & delictum est probatum, reicitur fidejussor, Farm. prax. crim. tit. de carcer. & carcerat. qualt. 33. reg. 1. n. 151. Suarez in Thesaur. lit. F. n. 144. Ant. de Amato dec. 101. n. 9. Bald. in l. 2. col. 1. in fin. C. ad exhibend. Si verò delictum non est plenè probatum, tunc, rebus sic stantibus, relaxatur sub cautione de in iudicio fisci, ad omnem Curie requisitionem, l. 1. 2. 3. D. de cust. & exhib. reor. l. eos, 6. §. super his, 3. C. de appell. Gomez, 2. var. c. 13. num. 1.

Pro re debita ex mixta obligatione

Certum est, currere fidejussionem pro re debita ex civili, constat ex l. si cui, C. de non numer. pec. Ut si quis fidejubeat pro eo, qui instrumento fatetur recepisse pecuniam, quam non recepit, Molin. disp. 539.

Pro naturali est, l. stipulatus, 6. l. cum enim, l. græci, 3. §. & post litem, l. qui contra, 11. l. fidejussor, 17. §. qui certo loco, l. Marcellus pro pupillo, D. de fidejuss. qui rali fidejussor obligatur civiliter.

L E M M A XII.

An fidejussio possit sequi, & præcedere obligationem principalis?

Ex §. fidejussor, 3.

Affirma, l. potest, 4. l. stipulatus, 6. §. fin. D. de fidejuss. l. eo tempore, 50. v. Sed fidejussorem, D. de pec. Licet enim tempore quandoque prius sit obligatio fidejussoria, d. l. 50. l. 6. semper tamen intelligitur, si sequatur obligatio principalis, & sic sumit vires ab instanti obligationis principalis, ità ut ante conveniri nequeat, l. fidejussor, 57. l. si debitor, 47. §. 1. D. cit. tit. Nec potest incipere ante principalem obligationem: cum sit illi accessoria; & accessorium in ratione, in qua est accessorium, sequitur, non præcedit principale, l. cum principalis, 178. D. de reg. jur. Cum ergò fidejussio, non in ratione temporis contractus, & contractus, sed in ratione obligationis sit accessoria principali obligationi, l. græci, 9. §. illud, l. bi, qui accessionis, 34. l. si stichu, 38. l. si ita, 42. D. de fidejuss. meritò acquirit fidejussoris obligatio incipere ante principalem obligationem.

1049: Etiam si tantum sic debita naturali-

1050:

1051: A Viro Uxori datur Fidejussio pro dote restituenda, non pro conservanda.

1052:

Pro dote conservanda datur pignus.

1053:

Pro poena pecuniaria datur fidejussio.

1054:

Et pro obligatione civili.

Ac natu-

1055:

1056:

1057:

Fidejussio tempore precedentis, non incipit, nisi sequatur, quanta obligatione principalis obligati-

obligationem principalis: Licet tempore fideiussio præcedat contractum principalis obligationis. Ex quo habes, fideiussionem conditionalem initam ante obligationem principalis, purificata conditione, retrahitur ad tempus principalis, non fideiussorii contractus: Nam essentialiter est accessorius, *l. i. graeci, 9. & l. bñ qui accessionis, 34.* Et sic debet incipere in posteriori signo temporis, ac incipit obligatio principalis, *l. si testamento, 50. §. quæsitum, l. 11. l. si testamento, 39. §. à Titio, l. 58. D. de fideiuss.* Nam si inciperet ante, daretur pro illo priori obligatio accessoria sine eo, cui accedit. Quod est loqui pugnantia. Nam accessorium alteri accessorium est, *l. accessorium, 42. De reg. jur. in 6.* Unde illa propositio: *Contractus conditionalis purificata conditione retrahitur ad tempus initi contractus, l. si filius, 78. l. 164. D. de verb. obl. ibi: Id tempus spectatur, quo contraximus, D. de verb. obl. Currit in obligationibus principalibus, non in accessoriis, qualis est fideiussio: ut patet ex dictis.*

L E M M A XIII.
An possit Fideiussor firmè obligari pro mutuo recepto à filiofamilias?

NEga. Nam etiam fideiussor Macedoniani exceptione est tutus, *litem si filius, 7. aliàs: l. sed Julianus, ibi: Dandam exceptionem fideiussori, l. sed si pater, 9. §. non solum, ubi Bart. D. ad Maced.* Et hoc etiam si Civitas mutuaverit filiofamilias, *l. nihil interest, 15. D. ad S. C. Maced.*

Idque currit, si filius, naturaliter ex mutuo obligetur, *l. sed si pater, 9. l. 10. l. 11. D. ad S. C. Maced.* ut docent multi: si live non sit naturaliter obligatus, ut in *l. creditor, 8. §. ad Maced. ibi: Filium mortuo eo, fideiussorem accipere creditorem non posse, Julianus scribit: quia nulla obligatio, aut civilis, aut naturalis sumpsit, cui fideiussor accedat.*

Atque ulterius idem est, quò ad exceptionem Vellejani, quæ nedum Mulieri competit; sed ipsius quoque fideiussori, *l. Mulierem, 14. C. ad Vellian. l. si quæque Mulier, 16. §. si ab ea, D. eod. ex quibus inquit D. Scop. in Scholis ad Contrav. for. Reg. Merit. cent. 1. cap. 55. num. 3. inf.*

L E M M A XIV.
Ad qua se obliget Fideiussor?

Non ad corporalem, sed aliam pœnam, se obligat. I. in iudicio *l. isti.* Nam fideiussor se obligat, quòd Reus aderit ad audiendum sententiam, &c. II. Fideiussor iudicatum solvi, se obligat solviturum, si principalis non solvat. III. Fideiussor rem solvituram fore, si live rem in tuto esse se obligat. IV. Fideiussorem de rata se obligat, Dominum ratum habiturum, quòd Procurator faciet. V. Fideiussor indemnitatis se obligat Creditori, fideiussores esse locupletes, & se obligat Fideiussori, Reum esse solvendo, & ex proprio satisfacere, illis non solventibus.

L E M M A XV.

Quomodo plures Fideiussores se obligent in solidum, pro virili, &c.

Ex §. si plures sint, 4.

Datur multiplex modus fideiubendi. I. Ut principalis. II. In solidum. III. Pro virili. IV. Pro toto. V. Pro parte, *l. inter eos, 52. D. de fideiuss.*

Obligare se ad instar principalis, est dare facultatem Creditori pro libito incipiendi ab ipso fideiussore, remanente obligato principalis: ita ut nequeat excussionem principalis opponere, *Puteus dec. 58. Capell. Tholos. dec. 23. Gaill. 2. obser. 28. in fin. Afilius in prolog. de execut. c. 2. n. 27. Muscat. prax. fideiuss. p. 1. mo. do 12. n. 7. Borrell. contrav. 11. n. 11. Colerus de process. execut. p. 1. c. 10. n. 263.* Idque nè sit: Ut principalis, sit otiosè appositum: cum in contractibus nullum verbum censeatur superfluum, *l. si quando, 109. D. de leg. 1. l. 4. D. de usur. Contrà Abb. in c. per venit, 2. de fideiuss. Thes. dec. Pedem. 166. n. 2. Merend. §. contr. c. 3. l. volentes adhuc posse opponere excussionem. Et sic licet fideiussor se obliget, ut principalis, non venit, ut principalis Conreus debendi. Nam si veniret, ut principalis Conreus, non esset obligatio fideiussoria, quæ est accessoria. Insuper semper principalis teneatur solvere solidum, saltem fideiussori, si fideiussor solvat, & debet fideiussorem prævenire, si potest, nè*

luat debitum, *l. fideiussor obligari, 19. §. fin. ubi Bald. & Alber. D. de fideiuss. Gomez. 2. var. c. 13. n. 3.*

Insolidum est se obligare etiam distributivè ad solvendum totum, non excusis aliis fideiussoribus: ità ut Creditor ab omnibus, aut singulis totum petere possit, *l. non rectè, 3. l. reus, 23. C. de fideiuss.*

Pro virili obligatur fideiussor, quando virilim conficiuntur dividunt inter se obligationem, ut omnes in totum singuli ad partem pro rata teneantur.

Pro toto fideiubere, est totum debitum in se suscipere. Pro parte fideiubere, est partem debiti in se suscipere, *l. de iussores, 10. l. si à reo, 71. l. 72. §. si reo, D. de fideiuss. l. quæro, D. locat.* Et plures possunt pro eadem parte fideiubere, *l. fideiussores, 10. C. de fideiuss.* Sicuti pro eadem parte possunt dari duo rei debendi, *l. 1. D. de duob. reis.*

Obligatio, Ut principalis, in solidum, &c. pendet ex voluntate Contrahentium, propriis rebus dicentium legem, *l. contractus, 23. D. de reg. jur. l. ob res, D. de pact. doct. ibi.* Nemo enim adstringitur obligationem, ultra, quòd vult, *l. quæcumque, l. in omnibus, D. de oblig. & act. & in dubio pro fideiussore interpretandus, actus, c. in obscuris, de reg. jur. in 6. c. ex parte, de censib.*

L E M M A XVI.

Quomodo conveniantur plures Fideiussores? Ex eodem §. si plures sint, 4.

ID pendet ex voluntate fideiubentium, *l. inter eos, 52. D. de fideiuss.* Sed in dubio pro parte fideiussor censetur obligatus, *Auth. hoc ita, C. de duobus reis, Molin. d. sp. 542.*

Distinctius I. Fideiussor pro parte, pro illa convenitur, *l. inter eos, 52. l. fideiussores, 69. l. 2. §. pro Aurelio, D. de fideiuss. Bald. in l. fin. C. de rei jud.*

II. Fideiussor indemnitatis: hoc est, se obligans solvere Creditori, si debitor, & alii fideiussores nequeant, vel se obligans solvere etiam fideiussori solventi, si à Tebitur non possit recuperare id, quòd solvit, *l. si plures, 25. §. præterea, §. si fideiussor, D. de fideiuss. l. fin. D. de non num. pec. Alex. in l. fin. §. fin. D. si cert. pet. n. 12. l. itaq. in l. si unquam, n. 174. C. de revoc. donat.*

III. Si dicant, se obligari ad totum, adhuc omnes tenentur ad totum, singuli ad virilem. Nam sic minus obligantur, *l. reus, §. cum tabellis, D. de duob. reis, l. 2. tit. 13. lib. 5. Ordinar. Gomez. 2. var. c. 13. post Ang. l. mol. Alber. ex l. i. iudus illi, D. de contrab. empt. l. traditio, D. de acq. rer. dom. l. si quis in testamento, D. de leg. 1. Et sic, si plures a Iudice condemnantur, qui bet teneatur pro parte, omnes, pro toto, *l. Paulus, l. 2. D. de re jud. l. si quis separatim, §. quoties, D. de appell. Mol. d. sp. 542. §. quando duo.**

Intelligas, nisi res sit individua: Ut equus. Nam tunc ad totum, non ad medietatem obligantur, *l. 2. l. stipulationes non dividuntur, D. de verb. obl. l. hæredes, §. an ea, D. sam. hercisc. l. via itineris, D. de servit. Et uno solvente æquè alii solvunt partem virilem prætiii.*

IV. Si se obligent copulativè ad totum, dicentes, se velle distributivè pro virili teneri: tunc tenentur in totum, si discussis aliis, iuventantur non solvendo, *l. reos, §. cum in tabulis, D. de duob. reis debend. Tunc enim conveniuntur in subsidium pro toto, Lessius lib. 2. cap. 23. dub. 1. n. 8. Rebell. lib. 16. q. an. n. 18.* in quo differunt ab illis, qui tantum pro parte se obligant. Nam nunquam pro toto conveniuntur, etiam si alii non sint solvendo.

L E M M A XVII.

De divisione obligationis inter Confideiussores, & excussionem debitoris principalis.

V. Olim fideiussores obligati in solidum conveniebantur pro toto, nulla facta discussione principalis, & conficiuntur, *l. inter eos, 52. §. duo rei, D. de fideiuss. l. 4. l. omni, 17. l. si alienam, 19. l. scientia, 20. l. 23. C. de fideiuss. l. si mandavero, 22. §. inter dum, D. mand. l. 2. l. 13. ubi duo, D. de duob. reis, l. 1. & 2. C. de duob. reis.*

De beneficio Epistolæ D. Hadriani.

Sed Jure juniori Authentico. etiam si obligent se in

1058.

1059.

Conditio-
nalis con-
tractus ac-
cessorius
retrotra-
bitur ad
tempus
principa-
lis contra-
ctus.

1060.

Fideiuf-
sor non te-
netur pro
mutuo fi-
livi.

Fideiuf-
sor multie-
ris velle-
jani excep-
tionem
habet.

1061.

Non se ob-
ligat ad
panam
corporis.

1062.

1063.

1064.

1065.

Fideiuf-
sor se obli-
gans, ut
do 12. n. 7.
Borrell. contrav. 11. n. 11. Colerus de process. execut. p. 1. c. 10. n. 263. Idque nè sit: Ut principalis, sit otiosè appositum: cum in contractibus nullum verbum censeatur superfluum, l. si quando, 109. D. de leg. 1. l. 4. D. de usur. Contrà Abb. in c. per venit, 2. de fideiuss. Thes. dec. Pedem. 166. n. 2. Merend. §. contr. c. 3. l. volentes adhuc posse opponere excussionem. Et sic licet fideiussor se obliget, ut principalis, non venit, ut principalis Conreus debendi. Nam si veniret, ut principalis Conreus, non esset obligatio fideiussoria, quæ est accessoria. Insuper semper principalis teneatur solvere solidum, saltem fideiussori, si fideiussor solvat, & debet fideiussorem prævenire, si potest, nè

1066.

Quòd sit,
se obligare
in solidum.
Pro virili.
Pro toto.
1067.
1068.
1069.
1070.
1071.
1072.
1073.
1074.

1066.

Quòd sit,
se obligare
in solidum.

Pro virili.

Pro toto.

Pro parte.

1067.

1068.

Conveni-
tur juxta
naturam
obligatio-
nis.

1069.

1070.

1071.

1072.

1073.

1074.

1075. in solidum, possunt opponere excussionem Principalem, & beneficium divisionis Epistola D. Hadriani. Auth. hoc ita, C. de duob. reis, tem. hic, & inter fidejussores, 27. l. si plures, 28. l. si contendat, 29. l. cum his, qui, 37. l. si ad Titio 44. l. inter eos, 52. l. amissi, 53. §. inter fidejussores, D. de fidejuss. l. 3. l. 10. l. liberum, 16. l. reos, 23. C. de fidejuss. Et sic tollitur discordia superiorum Jurium, quæ intelliguntur ante epistolam. D. Hadriani, & d. Aub.

Nota hic, in conscientia, fidejussorem ad nihilum teneri, nisi conveniantur, & conventi possunt opponere beneficium D. Hadr. etiam si instrumentum sit pignoretatum, Voesemb. n. 16. D. de fidejuss. ex l. si fidejussor, §. 1. ubi Bart. Cyn. & Alber. Bal. Imola D. de fidejuss. Gomez. l. c. n. 14. & 15.

I. E. M. M. A. XVIII. Quando cesset Epistola D. Hadriani?

1076. Exceptio Epistolæ D. Hadriani potest opponi usque ad sententiam diffinitivam, & etiam ante contestatam litem, l. fidejussor, 10. ubi Cyn. & Alb. C. de fidejuss. Cum sit peremptoria perpetua, Gomez. 2. var. c. 13. num. 15. Paul. & Imola in l. si dubitetur, 11. D. de fidejussor.

Nè tamen ultra acquisitis metas tale beneficium elabatur, multiplici exhibetur termino ejus vis.

1077. I. Enim non currit, si alii fidejussores sint ita absentibus, ut difficile possint conveniri, ad arbitrium cessat aliis Judicis, Auth. præsentis, §. absente autem, C. de fidejuss. impotentis, Auth. de duob. reis coll. 6. consil. 7.

II. Cessat beneficium divisionis in facto indivisibilibus, vel absentibus, pro quo plures fidejusserunt, nisi se obligassent ad penam, vel æstimationem rei, l. baredes, 25. §. an ea stipulatio, D. fam. herciste.

1078. III. Cessat in fidejussore, qui non habet beneficium divisionis, cum illo, qui pro ipso fidejussit, l. si plures, 27. §. fin. D. de fidejuss.

1079. IV. Si reliqui omnes non sint solvendo tempore contestatæ litis, Auth. hoc ita, C. de duob. reis, ibi: Et si alter inops sit, ubi Bald. l. fin. C. si cert. pet. l. si contendat, 29. l. inter eos, 52. §. fidejussor. ibi: Inter eos, qui solvendo sunt, dividi convenit. D. de fidejuss. Dixi tempore contestatæ litis. Nam si tunc solvendo omnes sint, etiam si facta divisione, deinde fiant non solvendo, est locus beneficium divisionis, d. l. inter eos, 52. §. cum inter. Sibi enim tribuat Creditor, qui sequestro sibi non prospexit, urgente timore alicujus inopie.

1080. Idem est, si unus ex fidejussoribus: puta Mulier nequeat conveniri. Tunc alius in solidum convenitur, Myning. hic n. 6. l. si Titius, 49. D. hoc tit.

V. Si fidejussor sit publicus Compater. Nam ob publicam fidem, tunc caret beneficio divisionis, Auth. de fidejussor. §. fin. ubi Glos. Gomez. 2. var. cap. 13. n. 14. limit. 4. Bald. in l. fin. C. ad l. falcid. Salys. in l. frustr. d. C. de non num. pecun.

VI. Si negabit se fidejussorem, convenitur in solidum in mendacii penam, l. si dubitet, 11. §. ita, D. de fide instr. Gabriel. 5. com. num. 14. de acqu. vel inst. poss. consil. 5. num. 13.

1081. Mendaces enim lex exhorret, ac punit, l. de atatt, 11. §. si cum essent, D. de interrog. aff. l. falsus, 43. §. si quis, D. de furtis. Etque deinde non credit, l. & si loquatur, 6. C. si contra jus, cap. sedes, 15. cap. 20. de rescriptis.

1082. VII. Si fidejussor renunciat beneficio Epistolæ D. Hadriani. Novell. 136. cap. 1. Nam favori suo quilibet renunciare potest, l. si quis in conscribendo, §. 1. C. de Epist. & Cleric. l. quod favore, C. de legib. Abb. in cap. 2. de fidejussor. Et sic Tabellionis praxis servat, ut quis renunciat Epistolæ D. Hadriani; Auth. hoc ita, C. de duob. reis, Auth. præsentis, de fidejussor.

I. E. M. M. A. XIX.

De Fidejussor solvens, repetat à Debitore principalis, & Confidejussoribus solutum, si à Creditore ei non sint cessæ actiones?

Ex §. si quid, 6.

1083. Debitor tenetur resarcire damna fidejudenti, l. si fidejussor, C. eod.

I. Si mandato Debitoris fidejussit. II. Si in ejus præsentia. III. Si absens principalis ratificaverit fidejussorem pro ipso factam. IV. Si fidejussio cadat in commodum Debitoris non consentientis: nisi fidejussor Ten. l. Lib. III.

jussit animo donandi, vel debitore contradicente, l. ex mandato, §. 1. l. qui fidem, l. si remunerandi, 6. §. passus, D. mandat.

Ut autem Fidejussor solvens possit progredi adversus principalem debitorem, & successivè adversus Confidejussores, si principalis sit inops. Requiritur, ut à Creditore, cui solvit, cedantur ei actiones adversus debitorem, & Confidejussores, l. si mandatu, 14. l. hæres, 22. l. inter fidejussores, 27. l. cum is, 37. l. ut fidejussor, 40. l. debitori, §. 1. D. de fidejuss.

Potest Fidejussor solvens agere adversus Creditorem, ut cedat dictas actiones, d. l. cum is, 37. d. l. mandatu, 14. l. Modestinus, 77. D. de solut. l. cum aliter, 11. l. sicut eligendi, 21. C. de fid. juss. l. fin. D. rem pupilli solvam fore, & Creditore non cedente, repetit solutum ut indebitum, Glos. in l. 11. D. de fidejuss. Tbus. o. Fidejussor, concl. 306. & v. Cessio jurium, concl. 386.

Fidejussor solvens, cogendo ad cessionem actionum emit, veluti actiones Creditoris, l. fidejussoribus, 19. ibi: Fidejussoribus succurri solet, ut stipulator compellatur ei, qui solidum solvere paratus est, vendere categorarum nomina, l. cum is, 37. ibi: Quodammodo nomen debitoris vendidit. D. de fidejuss. l. mundati, 14. ibi: Nominis redemptione, C. eod. Et sic potest etiam post solutionem, tanquam empiror, cogere Creditorem ad cedendas dictas actiones, Jaf. in l. si res obligata, 57. n. 44. D. de leg. 1. Bart. in l. Modestinus, n. 3. de solut. Contra Menoch. 3. præsumpt. 45. n. 26. Et sic solvitur jus Creditoris, quod transit in Fidejussorem contra Principalem, & Confidejussores.

Et cessio servit, nè Creditor iterum debitum petat: Et ut Fidejussor efficacius possit agere contra Debitorem: Et illo non solvente, contra Confidejussorem, l. debitoris, §. fidejussor, D. de fidejussor. Ubi observanda, sine cessione d. eorum jurium non posse agere contra Confidejussores, l. ut fidejussor, 40. in fin. D. de fidejuss. Nam cum illis nullum habet contractum, vel quasi, l. cum aliter, 11. C. eod.

Nota hic, fidejussorem solventem Fisca creditore, posse coram Judice Fiscali convenire principalem debitorem: quia sunt causæ connexæ, Farinac. in fragm. crimin. part. 1. lit. F. n. 136.

I. E. M. M. A. XX.

An Creditor prius debeat pignus, quam fidejussores excutere?

SI Creditor, ultra pignus, habeat fidejussorem, ultra pignus, habeat fidejussorem, l. inter eos, 52. §. creditor pignus distrahere non cogitur, si fidejussorem simpliciter acceptum, omisso pignore, velit convenire. D. de fid. juss. l. creditor, ubi Bald. & Bart. letiam si, 9. l. commissi, 17. C. eod. Et potest omittere excussionem pignoris, quam incipit, & inveni adversus fidejussores. Ratio omnium est: Nam pignus, & fidejussor, non in fidejussoris, sed creditoris favorem adhibentur, Bald. Oddofred. in d. jurib. Abb. in cap. pervenit, 2. de fidejussor. Et favore suo, prout sibi expediens visum fuerit, pro libito uti potest.

Dices, Prius sunt excutienda bona debitoris, quam fidejussoris. Ergo prius pignus, quam Fidejussor debet conveniri à Creditore. Nam ex bonis debitoris prius, quam ex bonis fidejussoris debet sibi satisfacere.

Fateor difficilem instantiam, ad quam dicas I. currere Jure antiquo, quando licebat, non excusso principali, cogere fidejussorem ad solvendum. II. dicas, excutienda bona, quæ sunt in manu debitoris, prius quam conveniatur Fidejor; non verò bona, quæ sunt in manu ipsius Creditoris: ut est pignus. Et hoc, quia difficilius distrahitur pignus, quam Fidejussor conveniri possit, ob solemnitates juris exigitas in distrahendis pignoribus. Ut enim patet ex dictis, ne quis pignus distrahi inchoat Domino pignoris, & non data aliqua dilatione, quod non verificatur, quando quis vult agere adversus fidejussorem.

Quando tamen conveniatur fidejussor, ei solventi, una cum actionibus, datur pignus à Creditore, l. si solventi cum eligendi, 21. C. de fidejuss. l. creditor, 2. ibi: Debet pignus retineri in eum transferre. l. si creditor, 7. C. eod. l. utitur à debitore.

1084. Sed dicitur sunt actiones fidejussori solvendi à creditore, etiam in- 1085.

1086. Fidejussor, ut Empior, etiam post solutionem, Creditor cogit ad cedendas actiones contra debitorem, & c. Franco. decis. 55. n. 12. Curia de rati. rat. q. 22. n. 8.

1087. Cur cedat actiones? 1088.

1089. Potest conveniri fidejussor, omisso pignore.

1091.

1092. Fidejussor, l. si solventi cum eligendi, 21. C. de fidejuss. l. creditor, 2. ibi: Debet pignus retineri in eum transferre. l. si creditor, 7. C. eod. l. utitur à debitore.

L E M M A XXI.

An sint excutienda bona principalis, priusquam fidejussoris?

1093. Olim Creditor habebat electionem, l. 3. D. de duob. reis, l. non ereffe, 3. l. in re, 5. ibi: Est facultas Creditori bus, relicto reo debendi, eligendi fidejussor, nisi inter contrahentes aliud placitum dicatur. C. de fidejuss.

1094. Hodie prius convenitur principalis, quam fidejussor, Auth. presente, C. de fidejuss. Auth. hoc si debitor. C. de pign. Auth. de fidejussorib. l. si fidejussores, 41. D. de pign. l. si testamento, 50. §. quasitum, v. Itaque nobis, D. hoc tit. Auth. hoc ita, C. de duob. reis, l. 1. C. de conveniend. fidejussor.

Executi- da bona principa- lis. Et nisi ei renunciatum sit, nec sit fidejussor obligatus, ut principalis; excussio opponitur ante contestationem litis: cum sit dilatoria exceptio, l. 2. §. fin. D. de excepti. l. exceptionem, 19. C. de prob. Facch. 3. contr. cap. 52. Griwell. d. cis. 71. n. 3. Beer. decis. 221. n. 16. Guid. Papa decis. 170. Vafq. 1. illustr. cap. 3. n. 7. Sed si post opponatur, etiam ex æquitate admittendam, vult Gaill. 2. observo. 21. n. 3. Suarez thesaur. lit. F. n. 136. Berlic. p. 1. praef. concl. 11. n. 21.

1095. Et si juramento fidejubeat. Cui tamen excussioni juramento fidejubens non censetur renunciassè, cum excussio sit naturalis fidejussioni, d. Auth. presente, Et juramentum sequitur naturam actus, cap. ex parte tua, 13. de cler. non resid. cap. accessorium, 42. de reg. jur. in 6. & notat Ant. Theaur. decis. 47. num. 4. Facch. 3. contr. cap. 15. n. 9. Grammat. conf. 610. 170. n. 4. Dec. in l. fin. D. de reb. credit. Conrà Thuse. lit. h. concl. 404. n. 63. Seraph. de privileg. juram. privi. 33. Abb. in cap. ex rescripto, 9. de jur. jur.

1096. Juramentum enim firmat actum, & servandum juxta actus naturam sine dispendio salutis aeternae: nec habet vim renunciationis, Nam in l. cum pater, 77. §. filius matrem, 23. D. de leg. 2. Mater restituit fideicommissum, non ratione juramenti, sed ut hæres ab intestato. Similiter in cap. ex rescripto, 9. de jur. jur. Fidejussor solvit; sed non in excussio principalis.

L E M M A XXII.

Quando Fidejussor conveniatur ante principalem?

1097. I. Principale inope, vel absente, fidejussor convenitur, Auth. hoc presente, C. de fidejussorib. Auth. hoc ita, C. de duob. reis, l. sed hoc ita, §. fin. D. de re jud. l. 9. tit. 12. part. 5. Guitt. p. 1. de juram. confirm. cap. 23. n. 3. Molin. disp. 545.

Conveni- tur ante- si principa- lis neque- at conve- niri. II. Si notum sit debitorem impotentem solvere. Nam cessat excussionis finis, l. nam is, 6. D. de dol. mal. Et notorium probationibus non eget, arg. l. stipulatus, D. de verb. oblig. l. emptorem, D. de act. empt. l. fin. D. l. cert. pet.

III. Si principalis sit asperus, rixis deditus, & ita proterviat, ut non præsumatur soluturus, Lop. 2. l. 9. tit. 22. part. 5. Molina disp. 445. Lessius 2. de just. cap. 28. dubit. 1. num. 9.

1098. IV. Si fidejussor non opponat excussionem principalis, Bart. in l. 3. §. 1. C. de fidej. Alex. conf. 31. col. 1. lib. 4.

V. Si negavit se fidejussorem, l. si dubitet, 11. §. 1. D. de fidejuss. Muscatell. de fidejuss. p. 2. q. 10. n. 24.

1099. VI. Si pater pro filio fidejubeat, l. 1. ibi: Si non fidei suam obstrinxit. C. de filiis pro patre, Suarez in Thesaur. lit. F. n. 140. Ant. Tessa. dec. 166. n. 5. Muscatell. loc. cit. n. 31.

L E M M A XXIII.

An fidejussoris obligatio possit esse in plus, quam principalis?

Ex §. fidejussor uà, 5.

1100. Nega posse obligari in plus, re, causa, qualitate, tempore, loco, tex. hic, & in l. gracie, 9. §. illud, l. fidejussor, 17. §. qui certo, ubi Bart. l. 71. §. reo, l. bis, qui, 35. l. 39. in fin. l. 43. D. de fidejuss. Quia fidejussio, ut accessoria supponit debitum principale, d. l. 1. §. qui, 35. Ergo deficit, nec est accessoria, deficiente debito principali, l. si Stichum, 39 §. fin. ibi: Non poteris habere fidejussorem obligatum: quia nec Reus est pro quo debeat: Sed nec res ulla, quæ possidet deberi. D. de fidejuss. Deficit enim unum relativum, deficiente altero, & fidejussio est relativa ad debitum principale. Nam fidejussio non sui, sed alterius est fidejussio, l. cum principalis, 125. D. de reg. jur.

Nequit ergo fidejussor se obligare ad plus: ut si principalis ut ad decem, ipse ad undecim, d. l. gracie. Nec causa: puta, si principalis sit ex una: puta, ut hæres; ipse vero ex duplici: puta, & juxta vires hæreditatis, & ultra vires hæreditatis etiam nomine proprio. Nec qualitate: puta, si se obliget pure, cum principalis sit sub conditione, l. 9. §. illud commune, D. de fidejuss. Nec tempore: puta, si obliget se solvere ante tempus, quo tenebatur principalis. Nec loco: ut si obliget se solvere in loco difficiliore cum principali possit in faciliore, l. fidejussor, 17. §. qui certo, D. de fidejuss.

Hinc si electio est Debitoris in alternativis, nequit fidejussor se obligare, ut sit Creditoris, d. l. gracie, 9. §. fin.

L E M M A XXIV.

An possit strictius, non ad plus, se obligare?

1104. Afirmia. Patet I. Quia si principalis est obligatus tantum naturaliter, fidejussor est obligatus civiliter, & naturaliter, l. 7. in fin. l. gracie, 9. §. si quis Stichum, l. hæres, 22. l. Marcellus, 26. ubi Dynus, D. de fidejuss. l. si pupillus, D. de verb. oblig.

II. Potest Fidejussor obligare majora bona, quam principalis obligaverit.

III. Quia Fidejussor se potest obligare ad penam, ad quam principalis non est obligatus, l. sicut reus, 66. D. de fidejuss.

IV. Potest Fidejussor obligare instrumento garantigiato, licet principalis tantum sit obligatus verbaliter.

Dices. Datur obligatio fidejussoris, & non principalis: Ergo falsum est fidejussionem supponere obligationem principalem. Conseq. est bona. Antecedens probatur ex l. cum filius 49. in princ. & l. si pupillus, 127. D. de verb. oblig. ubi est liberatus principalis, defuncta re obligata: pura, mortuo servo, & Fidejussor remanet obligatus. Ergo potest remanere Fidejussor sine principali obligatione. Ergo potest Fidejussor durius, & strictius obligari, quam principalis.

Resp. in d. Juribus rem non perire principali, & cessare ejus obligationem: quia res perit sine ejus mora. Sed, quia res perit ex mora fidejussoris, ut patet ex dictis Juribus, ipse remanet obligatus: & talis fidejussor non ex fidejussione, cum cesset extincto principali, l. si fidejussor, 19. D. de dolo; sed ex mora remanet obligatus. Idque Juris sancito, ut mora suum in sequatur authorem, l. in condemnatione, 173. §. 2. D. de reg. jur. cap. mora, 25. de reg. jur. in 6. Ex quibus ad argumentum, nega antecedens, & ad probationem dicas fidejussorem, non ut fidejussorem; sed ut morosum damnificatorem obligatum remanere, ex legis dispositione. Dowell. in d. l. cum filius, 49.

L E M M A XXV.

An non sit nulla, sed teneat pro aequalitate, fidejussio excedens debitum principalem?

1107. Afirmia valere. I. Quia non vitiat stipulatio, nisi quod ad excessum, in quo premissio in viginti excedit interrogationem in decem, l. 1. §. si stipulanti, D. de verb. oblig. Ergo fidejussio tantum quod ad id, quod excedit principale, corruet. Nam non est major ratio de uno, quam de altero, & ubi est eadem ratio, currit eadem juris dispositio, l. 1. D. de fonte.

II. Mandatum non est nullum in totum, sed in quantum excedit fines mandati, l. si ultra, 22. ibi: Quod ultra mandatum numeratum est, nihil exigi potest. C. de fidejuss. l. pratered, 3. in fin. l. rogatus, 33. D. de supermand. Ergo etiam idem in fidejussione.

III. Idem sancitum est de constituta pecunia, quæ tantum quod ad plus vitiat, l. bastenus, 11. l. 12. D. de constit. pecun. Idem in dote, l. sine generalis, 61. D. de jur. dot.

IV. In donatione, l. sancimus, 34. C. de donat. Ex quo licet.

V. Probare, si fidejussio in totum corrueret, sequeretur etiam corruiere constitutam pecuniam, mandatum, expromissionem, excedentes obligationem principalem. Sequela est absurda. Ergo, & antecedens. Sequela probatur: quia in l. Grece, 9. §. ibi.

1101. Nequit Fidejussor ad plus.

1102.

1103.

1104. Sed potest strictius se obligare.

1105.

Objeccio.

1106. Solutio.

1107.

1108.

Corruunt tantum pro superfluo.

1109.

1110.

licet, D. de fidejuss. dicitur, quemlibet pro alio intercedentem omnimodò non obligari. Sed omnes prædicti intercedunt pro aliis. Ergò eorum obligatio excedens principalem obligationem effectus nulla. Absurditas verò sequelæ constat; quia omnes Expromissores, Constitutarii, Mandatarii remanent obligati pro æqualitate, ac est obligatus principalis, ut patet ex dictis, l. si ultra, 22. C. de fidejuss. d. l. sive generalis 61.

Sicuti ergò isti, ita fidejussor erit obligatus pro rata.

1111.

VI. Probatur. Quia contractus tunc tenet, quando adest voluntas partium se obligans, & non est contra bonos mores: ut patet; at ita est in re nostra. Ergò. Mi. probatur. Quia, qui se obligat ad plus, multò magis, se obligare vult ad minus, l. inter stipulantem, 83. §. diversus, 3. D. de verb. obl. Sed Fidejussor se vult obligare ad plus. Ergò multò fortius ad minus.

1112.

Quæ omnia fundantur in regula: Utile per inutile non vitiari, quando utile disjungi ab inutile potest, cap. utile, 37. de reg. jur. in 6. l. placuit, 29. D. de usur. Et in re nostra, summa major à minori separari potest.

1113.

Fidejussor individua quoad formam.

Nec refert l. fidejussionem esse individuum, & sic non posse pro parte subsistere, & pro parte deficere, l. pro parte, 11. in fin. D. de servit. l. si uà, 31. in fin. D. de oper. libert. Nam hoc probaret, stipulationem etiam in totum corrumpi: cum sit individua, l. 1. §. 1. l. ultimus, 137. D. de verb. oblig. Et tamen quò ad excessum responsionis vitatur, d. l. 1. §. stipulanti, D. de verb. oblig. Ergò concludendum, stipulationem, & fidejussionem esse individuum quò ad formam, quæ nequit pro parte subsistere, non quò ad materiam, si sit divisibilis, l. stipulationes non dividuntur, 71. D. de verb. oblig. Sicut licet etiam intueri in hæredis institutione, quæ indivisibilis quò ad formam solemnem, partitionem recipit quò ad res hæreditarias, tit. D. fam. ercisc.

1114.

Ne quoad materiam

U est re fument h.

II. Non obstat l. Gracè, 9. §. illud, ibi: Placuerit eos omnimodò non obligari. D. de fidejuss. Nam in Omnimodò non obligari. Vel est idem ac in solidum: hoc est, pro tota summa non obligari, prout sumitur in l. cum si h. 11. D. de leg. 1. l. si mihi, 59. in fin. D. de leg. 2. l. voluntate, 10. D. quib. mod. pign. Hunnius resolut. qu. 9. Vel est idem omnimodò, ac omni modo non obligari: hoc est, tam in graviolem, quàm æqualem summam, quæ principalis est obligatus. Nam qui omni modo non obligatur, aliquo modo obligari potest: scilicet quò ad æqualitatem cum principali. Et sicuti qui aliquo modo obligatur, omnimodò non obligatur; ita qui omnimodò non obligatur, aliquo modo obligari potest: vel idem est omnimodò non obligatur, ac non omnimodò obligatur, ut habent Pandectæ Florentinæ, sic etiam negatio postposita habetur, ut in proposita, l. sed et si, 11. §. 1. ad exhib. ubi in Omnibus non sufficere, est idem, ac non omnibus sufficere.

1116.

1117.

Satisfi obiectis.

Et quòd d. l. Gracè, 9. §. illud, D. de fidejuss. nequeas intelligi, ut in fidejussione in duriolem causam, totum debitum, & quælibet ejus pars depereat, patet evidenter. Nam ibi, ut patet, non loquitur tantum de fidejussore: sed de universis, qui pro aliis obligantur, ut sunt Mandatores, Constituentes, Expromittentes. Ergò sicuti isti remanent obligati pro parte, in qua non gravantur supra obligationem principalem: ita etiam Fidejussor obligabitur, juxta mensuram principalis debiti, non in causam duriolem, Coras. in l. 1. §. stipulanti, ubi Alciat. D. de verb. oblig. Gomez. 2. var. cap. 13. nu. 2. Vusq. 1. illustr. cap. 40. nu. 5. Bocer. c. i. §. 2. disp. 16. Alex. 19. Et plures contra Bart. in d. l. Gracè, §. illud, Alex. & Jaf. in d. l. 1. §. si stipulanti, nu. 9. Facchin. 3. contr. cap. 51.

L E M M A XXVI.

An Fidejussio in duriolem causam juramento firmari possit?

1118.

Nega. Nam fidejussio essentialitèr supponit debitum principale. Et sic, quò ad plus effectus donatio, non fidejussio, Gomez. 2. var. cap. 13. nu. 2.

An in leviolem causam possit obligari?

Affirma. tex. hic. l. 15. qui, 35. l. inter c. editorem, 64. l. si à reo, 71. D. de fidejuss. Et sic potest fidejubere pro parte principalis debiti, d. l. Gracè, 9. §. item Julia- nus, l. fidejussores, 10. D. de fidejuss.

Nequit juramentum firmari in causam duriolem.

An Fidejussor possit se obligare in rem diversam à Principali?

Nega. Quando potest reddi similis, l. si ita, 4. ibi: Non obligatur fidejussor: quia in aliam rem, quàm qua credita est, fidejussor obligari non potest. D. de fidejuss. Ratio est obligatio fidejussoria, quæ est in locum principalis. Ergò ei similis, & ejusdem conditionis, l. un. C. de rei ux. act.

1119.

Fidejussor obligatur in rem diversam.

Sed quid dicendum:

Si obligatio principalis sit nulla favore alicujus, ob non servatam formam actus jure requisitam: puta, favore minoris.

Tunc, tenere obligationem fidejussoris, dicunt Parisius consil. 16. num. 110. lib. 2. & Seaccia de appell. qu. 7. rem. 1. cons. 5. nu. 33.

Sed non video, cui tunc, accessoria sit, ut debet esse fidejussio, l. 1. qui, 35. D. de fidej. ibi: Accessoria.

An Fidejussor teneatur ad factum, ad quod teneatur principalis?

Nega. Sed teneatur ad interesse, l. sicut, 65. D. de fidejuss. Mol. disp. 541.

1120.

An Fidejussor sit obligatus, etiam ad debitum principale, si debitor sit in mora?

Affirma. l. 4. l. 52. §. fidejussores, l. si à colono, 59. in fin. D. de fidejuss. l. filius, 49. §. 1. D. de verb. oblig. ubi mora principalis nocet fidejussori.

An teneatur Fidejussor pro usuris decursis post moram principalis debitoris?

Distinguas. Vel se obligavit in omni eventu: Vel simpliciter. Si in omni eventu, & casu, teneatur, l. quæ, 10. §. 4. D. locatis, l. imitio, 5. C. de pass. inter empti. fidejussor, 10. ibi: In usuras quoque obligatus est. C. de fidejuss. l. fidejussores, 69. §. 1. D. eod. Si tantum simpliciter, Fidejussor non teneatur, d. l. fidejussores, 69. §. 1. ibi: Decrevit Imperator fidejussores in usuras non teneri. d. l. fidejussor, 10. d. l. quæ, 10. §. 4. Quibus juribus Fidejussor teneatur ad usuras, si ad illas se obligavit. Ergò non teneatur ad usuras, si ad illas se non obligavit. Nam mora suum debet tenere auctorem, l. quod se mihi, D. de reb. credit. l. si in Asia, 12. in fin. D. de pign. l. mora, 32. §. quid ergò, D. de usur. Debitor autem principalis est in mora solvendi, & Creditor in mora exigendi: non fidejussor. Et sic non debet augeri onus fidejussoris ex mora debitoris, contra licentiam Cupæ, 8. D. de eo, quod certo loco. Vide l. si cum bermes, 7. C. de locato.

1121. Fidejussor se obligans in omni eventu, & casu, teneatur etiam ad usuras, post moram debitoris: nam verò se obligas simpliciter.

Confirmatur. Fidejussor se obligat ad id, quod principalis debet ex contractu in contractu, non ex culpa. Ergò non ad usuras promanantes ex mora. Nam istæ potiùs ex culpa debitoris, quàm ex contractu solvendæ sunt. Antecedens probatur. Quia quilibet præ unitur minus se velle obligare, quam potest. Ergò, nisi expresserit, non præsumitur se obligasse ad usuras ex mora debitoris, l. si pupillus, 127. ibi: Nec Fidejussor ait præter moram pupilli obligatus, D. de verb. obl. Reo enim favendum in dubio, an se obligaverit? l. semper, 9. l. favorabiliores, 168. D. de reg. jur. l. si quando, C. de dilat. l. cum te, C. de condit. ob turp. caus. Et ita docent Duaren. & Darnell. in l. mora, 88. D. de verb. obl. Coras. 2. miscell. c. 12. nu. 3. Hunn. 3. var. tr. §. 9. 3. Ant. Faber, & alii, quos, elegantèr scribens, sequitur D. Scoppa in Scholæ ad contro. for. R. Merlin. cent. 1. cap. 43. n. 9. qui, alterius, adductis ad rem aliis, illustrat in suis Præfatio- Receptis Explanationibus (quæ ad præsens sub prælo sunt) ad Codicem Fabrianum, lib. 8. tit. 2. §. explanat. 5.

1122.

1123.

1124.

Excipe fidejussores Tutorum, qui, favore pupilli, obligantur ad usuras, etiam post moram debitoris principalis, l. si postea, 10. D. de rem pupilli sal. for. l. etiam, 3. l. 49. l. si cum, 5. l. penult. D. de fidejuss. tut. Nisi velis dicere, ipsos ad omnem causam ex tutela se obligare. Ut etiam est in fidejussore, pro Conductore publicorum vectigalium, favore publico, qui obligatur ad omnem causam, l. 2. §. penult. D. de adm. rerum ad Cuius. pertinent.